

CURRICULUM VITAE

ARTURO VÁSQUEZ CORDANO

Resumen Profesional

El Dr. Vásquez Cordano es especialista en regulación de servicios públicos y evaluación de impacto regulatorio (RIA), organización industrial, economía minera y de la energía, economía de los recursos naturales y medio ambiente, evaluación y valoración de proyectos minero-energéticos, economía de la empresa, investigación de operaciones y métodos cuantitativos. Tiene amplia experiencia en gestión pública y administración gubernamental, así como en materias de libre competencia, análisis económico del derecho, consultoría económica y asesoría empresarial. En su trayectoria profesional de más de 17 años ha ocupado diversos cargos de alta dirección y posiciones gerenciales tanto en el ámbito público como en el sector privado, destacando su designación como Viceministro de Energía del Perú en el año 2017. En su práctica profesional se ha desempeñado como consultor en asuntos económicos y financieros, mineros y energéticos de diversas empresas públicas y privadas, entidades multilaterales como la UNCTAD, UNIDO, IRDC y BID, el Comité de Recursos para Capacitación del Sector Hidrocarburos (CAREC), la Unidad Reguladora de los Servicios de Electricidad y Agua del Uruguay (URSEA), y entidades gubernamentales como Osinergmin, el Banco Central de Reserva del Perú, el Ministerio de Economía y Finanzas e INDECOPI.

En el ámbito de la investigación aplicada en materias vinculadas a los sectores de servicios públicos, energía y minería, el Dr. Vásquez Cordano ha publicado 4 libros y ha sido editor general en jefe de 5 libros sobre materias de la economía y regulación de estos sectores. Asimismo, ha publicado más de 50 documentos de investigación, reportes de análisis económico y artículos en revistas arbitradas e indexadas sobre materias de energía, minería, servicios públicos, macroeconomía, crecimiento y desarrollo económico. Tiene una larga trayectoria académica y docente, habiéndose desempeñado como profesor en diversas escuelas de postgrado en el extranjero y en el Perú (UPC, ESAN, U. Pacífico, GÉRENS y PUCP). Es conferencista nacional e internacional sobre temas vinculados a las industrias de energía, minería y servicios públicos. Además, es Investigador Calificado por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología del Perú (CONCYTEC). Es miembro de prestigiosas asociaciones profesionales a nivel internacional y nacional como la *American Economic Association* (AEA), la *Society of Petroleum Engineers* (SPE), la *International Association of Energy Economics* (IAEE) y la Asociación Peruana de Economía (APE).

Formación Académica

- **Doctor of Philosophy (Ph.D.) in Mineral and Energy Economics** - Colorado School of Mines, EE.UU. Diciembre 2011
Doctoral Fellow de la universidad con mención de honor "Phi Beta Delta"
1^{er} puesto en el Programa de Doctorado, GPA: 3.96 /4.00. Premio de Excelencia Académica "William Jesse Coulter"
2^{da} especialidad en Investigación de Operaciones y Métodos Cuantitativos
- **Master of Science (M.Sc.) in Mineral Economics** - Colorado School of Mines, EE.UU. Diciembre 2008
1^{er} Puesto en el Programa de Maestría, GPA: 3.94 /4.00. Becario Fulbright
- **Licenciado en Economía** - Pontificia Universidad Católica del Perú. Octubre 2003
- **Bachiller en Economía** - Pontificia Universidad Católica del Perú. Octubre 2002
1^{er} Puesto en el Programa de Economía

Experiencia Laboral

Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones - Osipitel	Director, Miembro del Consejo Directivo
12/2018 – Actualidad	
Escuela de Postgrado GÉRENS	Director de Investigación y Consultor <i>Senior</i>
11/2017 – Actualidad	
Ministerio de Economía y Finanzas – Unidad de Coordinación de Cooperación Técnica y Financiera, Dirección General de Inversión Pública	Coordinador de Proyectos y Consultor <i>Senior</i> en temas de Macroeconomía e Hidrocarburos
03/2018 – 11/2018	

Ministerio de Energía y Minas

Viceministro de Energía del Perú

02/2017 – 08/2017

Organismo Supervisor de la
Inversión en Energía y Minería
(Osinerghmin) Gerente de Políticas y Análisis Económico

02/2016 – 02/2017

Organismo Supervisor de la
Inversión en Energía y Minería
(Osinerghmin) Gerente de Estudios Económicos

09/2011 – 02/2016

Instituto Nacional de Defensa de la
Competencia y la Propiedad
Intelectual (INDECOP) Vicepresidente de la Comisión de Libre Competencia

09/2013 – 02/2017

Organismo Supervisor de la
Inversión Privada en
Telecomunicaciones - OSIPTEL Miembro Elegible de Cuerpos Colegiados de Solución de Controversias

08/2013 – Actualidad

Unidad Reguladora de los Servicios
de Electricidad y Agua (URSEA),
Uruguay Miembro Elegible de Tribunal Arbitral

01/2015 – Actualidad

División de Economía y Negocios,
Colorado School of Mines, EE.UU. Investigador Asociado

05/2011 – 06/2011

Renewable Energy System Americas
Inc. (RES), EE.UU. Consultor

01/2011 – 02/2011

División de Economía y Negocios,
Colorado School of Mines, EE.UU. Asistente de Investigación y Docencia
Instructor

08/2007 – 04/2011

Organismo Supervisor de Inversión
Privada en Energía y Minería
(Osinerghmin) Especialista Económico Senior

02/2003 – 08/2011

Institut de Recherche pour le
Development de Francia Asistente de Investigación

09/2002 – 12/2002

Ministerio de Agricultura Analista Económico

08/2002 – 01/2003

Grupo de Análisis para el Desarrollo
(GRADE) Asistente de Investigación

08/2001 – 06/2002

Ministerio de Agricultura Asistente Económico

04/2001 – 07/2001

Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP)

Profesor Contrato del Departamento de Economía. Docente de los programas de Pregrado en Economía, Maestría en Economía, Maestría en Regulación de los Servicios Públicos, así como el Diplomado en Economía, Gestión y Regulación Minera

Consultor en Modelos de Gestión de Costos

08/2005 – Actualidad

Universidad del Pacífico

Profesor Contratado – Asesor de Tesis en la Maestría en Economía

04/2018 – Actualidad

Escuela de Postgrado GERENS

10/2014 – 06/2016

Profesor Contratado de Economía Minera e Investigación de Operaciones

07/2016 – Actualidad

Profesor Asociado de Economía, Gestión y Finanzas. Docente titular de la Maestría en Gestión Minera, así como de los programas de finanzas y valoración de proyectos mineros

Universidad ESAN

Profesor Contratado de la Maestría en Gestión de la Energía

08/2011 – 07/2018

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas - UPC.

Profesor Contratado de la Maestría en Regulación de Servicios Públicos

09/2012 – 07/2014

Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones – OSIPTEL

Profesor del Curso de Extensión Universitaria en Regulación con especialización en Telecomunicaciones

01/2014 – Actualidad

Banco Central de Reserva del Perú

Profesor Contratado para el dictado del curso "Regulación del Sector Eléctrico en el Perú"

12/2017

CAREC

Profesor experto en temas de Hidrocarburos

10/2017 – 05/2018

Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Energía y Minería (Osinermin)

Profesor del Curso de Extensión Universitaria de especialización en Regulación y Supervisión del Sector Energético – Minero

01/2012 – Actualidad

Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Energía y Minería (Osinermin)

Profesor del Curso de Extensión Universitaria de especialización en Regulación y Supervisión del Sector Energético

02/2003 – 03/2007

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual (INDECOPI)

Profesor del Noveno Curso de especialización en Políticas de Competencia y Propiedad Intelectual

02/2007

Otros Estudios

- Colorado School of Mines, EE.UU - 05/2018
Certificado: Mine Management, Summer Program (Curso en Gestión de Negocios Mineros)
- Organización de Cooperación para el Desarrollo Económico (OCDE) - 09/2016
Certificado: Análisis de Impacto Regulatorio (RIA) para el Sector de Energía y Minería
- Seminarium y Cambridge International Consulting - 10/2015
Certificado: Entrenamiento en habilidades y estrategias para negociación y resolución de conflictos
- Autoridad Nacional del Servicio (SERVIR) - 06/2015
Certificado: Entrenamiento sobre la implementación del sistema de recursos humanos y del régimen del servicio civil
- Colorado School of Mines, EE.UU. - 06/2015
Certificado: Mine Management, Summer Program (Curso en Gestión de Negocios Mineros)
- Elite Training Consulting, SAC. - 04/2015
Certificado: Curso sobre Formulación y Evaluación de Proyectos Mineros
- Autoridad Nacional del Servicio (SERVIR) - 11/2013
Certificado: Entrenamiento sobre los lineamientos para el tránsito de entidades públicas hacia el nuevo régimen del servicio civil

- Ministerio de Energía y Minas (CAREC) - 08/2013
Certificado: Curso sobre Gerencia de Negocios de Petróleo y Gas
- GÉRENS y Escuela Nacional de Gestión Pública de Canadá - 06/2012
Certificado: Seminario Internacional sobre Modernización del Estado
- Rocky Mountain Mineral Law Foundation — Boulder, CO, EE.UU - 03/2012
Certificado: Derecho Internacional del Petróleo y Gas Natural
- Agencia Internacional de Cooperación de Corea del Sur (KOICA) - 04/2012
Certificado: Curso de Desarrollo Económico basado en Recursos Naturales
- Colorado School of Mines - 06/2011
Certificado: Curso sobre Modelos de Flujo de Caja Descontado Dinámicos y Opciones Reales para valorizar y administrar Proyectos Mineros y Petroleros
- Rocky Mountain Mineral Law foundation - Boulder, CO, EE.UU. - 05/2010
Certificado: Derecho Minero sobre Asuntos Norteamericanos e Internacionales
- Instituto de Economía Energética de Japón - 01/2007
Certificado: IESJ Seminar in Energy Model Building for Peru
- Pontificia Universidad Católica del Perú, 08/1995 - 12/1998
Certificado: Diploma de Estudios Generales (Letras y Humanidades)